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This paper studies the discursive construction of peace during the NATO Resolute

Support Mission in Afghanistan. Based on the argument that the mission in

Afghanistan had a biased peace discourse, which was not based on the reduction of

violence and the promotion of peace. Through a post-structuralist approach, it

explores how the discourse was composed according to the Basic Paradigms of

Peace. Where according to Peace Research, peace was considered the absence of

violence, with the general purpose of building peace by peaceful means.
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Chapter 1. Introduction

“But if thought corrupts language, language can also corrupt thought”

― Orwell, 1984

Throughout history, defining peace has not been easy for scholars and politicians; a full

explanation of what peace is and how it could be gained has been one of the most

difficult challenges of all times (Bonisch, 1981). During the last century, the study of

peace has grown exponentially, focusing on analysing forms of prevention and solving

conflicts in nonviolent or nonmilitary ways. Peace Research has evolved as an

interdisciplinary field in response to more traditional approaches to security that centres

on more classical schools of thought and consider using violent means as tools to solve

conflicts. It has become a normative and analytical discipline with a broad spectrum of

definitions (Boulding, 1978), considering peace as the absence of violence, and focused

on the transformation of conflicts to build peace by peaceful means (Barash and Webel,

2022).

In the contemporary era, peace has become a nominal, under-theorized goal

(Millar, 2020). In recent years the vast majority of interventionist cases have failed to

achieve anything close to peace, leading to fragile outcomes (Paris, 1997). This

tendency of interventionists to lead over conflicts has led to an area of ambivalence in

the understanding of peace, questioning the assumptions of these actors and criticising

its ability to intercede to build peace (Millar, 2020).

The case of Afghanistan has been no exception; the conflict has demonstrated a

similar pattern of such word- fixation. The mission of NATO in Afghanistan began as an

act of retaliation and retribution against the Taliban harbouring al-Qaeda (Miklaucic,

2022). Initially, NATO went into Afghanistan as a multilateral peace operation under the

International Security Assistance Force (ISAF). It was the largest operation ever

deployed and the first mission of NATO outside Europe. ISAF was authorised by the

United Nations (UN) Security Council as a multinational ad hoc operation focused on

helping the Afghan Interim Authority. Its initial objective was to “enable the Afghan

government to provide effective security across the country and develop new Afghan

security forces to ensure Afghanistan would never again become a safe haven for

terrorists” (NATO,2014).

However, over the years, the mission shifted into a moral burden of state-building

(Miklaucic, 2022). In 2014, NATO opened a follow-operation and created the Resolute

Support Mission (RSM). In agreement with the Afghan government and UN resolution

2139. NATO’s RSM was portrayed as a peaceful mission (SIPRI, 2021). That began as
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part of the Transformation Decade, where Afghanistan was projected for whole entire

leadership and ownership of its national affairs (Miranda, 2015). Its main difference from

ISAF was its quality of non-combat operation, intending to create the conditions whereby

the Afghan government could exercise its authority throughout the country and build the

capacity of the Afghan National Security Forces (ANSF) (NATO, 2021b). Their initiatives

were focused on a range of political and military efforts, from training combatants to

humanitarian development projects, intending to create a solid, strong, and stable

government capable of guaranteeing peace and stability (NATO, 2021b).

The Resolute Support Mission was the last operation of NATO in Afghanistan

and one of the most intriguing ones. It portrayed an image of integration and

inclusiveness and followed a discourse not against threats but for values such as

cooperation, democracy, freedom, human rights, the rule of law, security, and lasting

peace (Kuus, 2009). However, its use of practices such as occupation and stabilisation

(Miklaucic, 2022) exemplified a reconfiguration of how the peace discourse had been

modified(Kuss, 2009).

This thesis sustains that the mission in Afghanistan had a biased peace discourse,

which was not based on reducing violence and promoting peace. Therefore, this work

will study the discursive construction of peace during NATO’s Resolute Support Mission

in Afghanistan. Aiming to identify how the discourse was composed according to the

basic paradigms of Peace Research. Where peace was considered the absence of

violence, with the general purpose of fostering peace.

In this regard, the objectives of the study will be:

- To notice the presence of the different dimensions of peace and violence, pairing

the discourse over six areas: direct peace, direct violence, structural peace,

structural violence, cultural peace, and cultural violence.

- To distinguish the intention of the discourse to foster peace

Design of the Study

To conduct the study, two questions have been set:

1. What dimensions of peace and violence predominated in NATO's discourse?

2. To what extent did NATO's RSM discourse intend to foster positive peace?

According to the research questions, the project will be divided into two phases. The

first phase will explore the essential meaning of peace as the absence of violence

through the classification of the discourse in the six areas: direct violence (1), structural
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violence (2), cultural violence (3), direct peace (4), structural peace (5), and cultural

peace (6). And the second phase will have the purpose of exploring the goal of peace

to eradicate violence through the application of the concepts of positive peace and

negative peace. For both phases, a comparative framework of "Systematization II of

Peace and Conflict Studies" will be used to synthesise the basic paradigms and classify

a wide range of examples. With the use of this table, the discourses will be organised in

two columns, one for peace through Direct Peace (DP), Structural Peace (SP), and

Cultural Peace (CP); and one for violence through Direct Violence (DV), Structural

Violence (SV) and Cultural Violence (CV).

To analyse the NATO peace discourse, the classification table will be recreated

in the data analysis software: Atlas. ti, to examine the content with consistency and

rigour in the analytical procedures. Here the sample for this study will be the Official

Texts and the NATO News of the NATO Resolute Support Mission in Afghanistan,

limited to a total of 53 documents published during 2015- 2021 by the NATO official

channel. To conduct the discourse analysis, all the classifications of peace and violence

will be translated into codes. These codes will be paired with the parts of the discourse

that reflect its main idea. Then the codes will be counted based on the repetitions that

they had over the discourse, and they will be arranged over the different dimensions of

peace and violence. Afterwards, a system of signs will be applied to the different areas,

and an analysis with the purpose of determining of the discourse fostered peace or

violence will take place.

Overview of the study

This study will be divided into six chapters. Chapter 2 presents the literature review,

beginning with an introduction to Peace Studies, poststructuralism, and the construction

of biased peace. Chapter 3 engages with the war in Afghanistan during the Resolute

Support Mission. Chapter 4 reviews the methodological framework, commencing with

the methods used in the project and the reasoning for their selection. Chapter 5 presents

the findings of the data analysis. Chapter 6 discusses the results with the relations

between the case study and Peace Research. And finally, Chapter 7 gives a conclusion

to the study.
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Chapter 2. Literature Review

This work aims to explore the discursive construction of peace during NATO’s Resolute

Support Mission in Afghanistan. The present chapter outlines the theoretical basis for

this research. It begins with an introduction to Peace Studies, then it explores

poststructuralism, the construction of biased peace, and later it continues with the liberal

peace model.

The Architecture of Peace

Peace Research has a two-side structure, one for peace and one for violence, where

the rules that apply to one side apply to the other. Both are based on three main

statements: “Violence of any kind breeds violence of any kind, peace of any kind breeds

peace of any kind, and positive peace is the best protection against violence” (Galtung,

1996, p.32). Therefore, central to Peace Research is the conception of negative and

positive peace. Negative peace is the partial absence of violence, which aims to end

violence, but does not lead to a positive condition (Galtung, 1996). And Positive peace

is the absence of all forms of violence, aiming for the integration of the community, often

referred to as an area of social justice and reconciliation (Galtung, 1969). The main

relevance of negative and positive terms is their use to understand the aims of an action,

where the absence of one form of violence does not lead to a positive condition or a

form of peace, at difference with positive peace, where the lack of all forms of violence,

where a sense of social justice can be reached, with a more egalitarian distribution of

power and resources (Galtung, 1969).

From this perspective, Positive peace is considered an ongoing condition that

requires attentive maintenance to keep it sustained. It is not an end goal but a dynamic

of social constructs with the purpose of transforming the conflicts into more sustainable,

peaceful relations. It can also be seen through a more holistic vision, where people

choose to work together to generate conditions of free violence (Lederach, 1997).

Positive Peace is one of the goals of Peace Research, aiming for the deconstruction of

structures, institutions, and relationships that cause conflict while building structures,

situations, and relations, that support peace (Galtung, 1990). Therefore, to comprehend

peace is precisely to understand all the areas that conform the Basic Paradigms of

Peace Research: direct violence, direct peace, structural violence, structural peace,

cultural violence and cultural peace.

10

Edifices of Violence

For the areas related to violence, it is essential to have a clear notion of its definition.

According to Galtung, Violence is present when human beings are being influenced so

that their actual somatic and mental realisations are below their potential realisations”

(Galtung, 1969, p.168). In other words, violence is whatever causes people to be less

well off than they otherwise could be (Vorobej, 2008). It is the difference between the

potential level of realisation and the actual development (Galtung, 1969). Violence can


[…]


may be the application of each one of the theories individually to obtain more precise

results on how language constructs peace matters.
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Appendices

Appendix 1. Table of Official Texts by NATO’s Resolute Support Mission in

Afghanistan

Number Date of release Official Texts

1. 13 August 2021

NATO Secretary General statement on Afghanistan

2. 14 April 2021

North Atlantic Council Ministerial Statement on

Afghanistan

3. 17 May 2020 Statement on Afghanistan by NATO Secretary General

Jens Stoltenberg

4. 24 April 2020

North Atlantic Council Statement on Afghanistan

5. 5 December 2018

Resolute Support Foreign Ministers Statement on

Afghanistan

6. 12 July 2018

Joint Statement on the Resolute Support Mission in

Afghanistan

7. 11-12 July 2018

Brussels Summit Declaration

Paragraph 53 - Ensuring security and stability in

Afghanistan

8. 27 April 2018

Statement by Foreign Ministers on Afghanistan

9. 29 June 2017

Doorstep statement by NATO Secretary General Jens

Stoltenberg ahead off meetings of NATO Defence

Ministers
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10. 7 December 2016

Press conference by NATO Secretary General Jens

Stoltenberg following the meeting of the North Atlantic

Council with Resolute Support operational partner nations

11. 5 October 2016

Doorstep statement by NATO Secretary General Jens

Stoltenberg at the European Union-hosted Brussels

Conference on Afghanistan

12. 9 July 2016

Warsaw Summit Declaration on Afghanistan

13. 2016 The 2015 Activity Report of the NATO Secretary General

Pages 46 and 102

14. 1 December 2015

Statement by Foreign Ministers of NATO - Resolute

Support Nations and Afghanistan

Appendix 2. Table of News by NATO’s Resolute Support Mission in Afghanistan

Number Date of release NATO News

1. 19 August 2021 NATO Military Committee convenes special meeting with

Resolute Support Mission Partners

2. 14 April 2021 NATO Allies decide to start withdrawal of forces from

Afghanistan

3. 11 December 2020

NATO supports Afghan forces with hundreds of toms of

pharmaceutical supplies

4. 9 December 2020

North Atlantic Council statement on the Afghanistan

Peace Negotiations

5. 24 November 2020 NATO Secretary General addresses 2020 Afghanistan

Conference

6. 19 October 2020

NATO Allies and partners reaffirm their commitment of

financial support for sustainable Afghan security forces
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7. 17 September

2020

US delivers four aircraft to the Afghan Air Force, as part of

NATO continued support to the Afghan security forces

8. 4 June 2020

NATO Secretary General addresses Foreign Ministers of

the Global Coalition to Defeat ISIS

9. 27 May 2020 Coronavirus response: Allies and partners join efforts to

increase testing capacity of NATO-led mission in

Afghanistan

10. 29 April 2020 Coronavirus response: NATO continues to support Afghan

security forces and institutions tackling global pandemic

11. 5 June 2019 NATO Allies and partners reaffirm their firm support to

Ambassador Khalilzad’s continued efforts towards lasting

peace in Afghanistan

12. 9 November 2017 NATO Ministers boost troops for Afghan training mission

13. 1 November 2017

NATO participates in UN Security Council debates on

Women, Peace and Security and Children in Armed

Conflict

14. 28 September

2017

Secretary General wraps up visit to Afghanistan, stresses

NATO’s enduring support

15. 22 August 2017

NATO Secretary General welcomes new US South Asia

strategy

16. 29 June 2017

NATO builds on its support for Afghanistan

17. 19 May 2017 NATO Allies and partners reaffirm their Warsaw

commitments to sustainable security in Afghanistan and to

their strong partnership with Afghanistan
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18. 2 May 2017

NATO and Partners firmly committed to continue

supporting the financial sustainment of the Afghan

Security Forces

19. 10 April 2017

Promoting civilian oversight of the Afghan armed forces

20. 7 December 2016

NATO reaffirms commitment to Afghanistan's long term

stability

21. 5 October 2016

NATO Secretary General: We will continue to support

Afghan security forces

22. 9 July 2016

NATO stands resolute towards a secure and stable

Afghanistan

23. 20 May 2016

Foreign Ministers agree to sustain NATO-led mission in

Afghanistan beyond 2016

24. 11 May 2016

NATO and Partners determined to continue supporting the

financial sustainment of the Afghan Security Forces

25. 6 April 2016

Supporting civilian oversight of the Afghan National Army

and Police

26. 16 March 2016

NATO praises dedication of Afghan and Resolute Support

Forces

27. 15 March 2016

NATO demonstrates its continued support and

commitment to Afghanistan

28. 15 March 2016

Secretary General in Kabul stresses NATO commitment

to Afghanistan, encourages further reforms
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29. 2 March 2016

NATO Secretary General welcomes change of command

in Afghanistan

30. 21 January 2016

NATO Chiefs of Defence discussed the Resolute Support

Mission, cooperation with Mediterranean Dialogue

partners and NATO’s adaptation

31. 1 December 2015

Foreign Ministers agree to sustain NATO’s presence in

Afghanistan, launch funding for Afghan forces

32. 19 November 2015

Advancing governance goals in Afghanistan’s defence

and security sector

33. 27-28 October

2015

Building environmental security in Afghanistan

34. 12 September

2015

NATO Chiefs of Defence discuss the way ahead with the

Readiness Action Plan and NATO’s future posture

35. 10 September

2015

NATO Allies and partners contribute to major

infrastructure programme, benefitting Afghanistan stability

36. 26 June 2015

NATO Allies and Partners and the donors’ community

committed to continue supporting the financial

sustainment of the Afghan Security Forces

37. 25 June 2015

NATO Defence Ministers confirm enduring support for

Afghanistan

38. 13 May 2015

NATO decides to maintain presence in Afghanistan

39. 15 January 2015

ISAF flag returns to NATO Headquarters from Kabul, as

NATO commitment to Afghanistan endures
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