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Course of defence: The defence was opened by the committee, asking the student to
present the dissertation. The student elaborated on the research aims,
research design and research results in a detailed way. The
committee asked the student to react to the critical comments
mentioned in the reviews, and the student reacted, focusing
particularly on the highlighted weaknesses of the introduction and
the methodology. The student explained the dilemma of going for a
broad scope versus different options of making it narrower that she
faced. The committee asked the student to comment particularly on
one selected mission and the student explained the logic behind this
selection. The committee and the student discussed the possible ways
of narrowing down the scope of this research. Being satisfied with
the student's performance, the committee concluded the defence.
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